
 

 

CITTÀ DI ENNA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

    Deliberazione  n°   323            del      30.11.2022    

 Estremi della registrazione informatica 

 Pratica n.   87801                             doc. n.   1101829                               del 30/11/2022 

OGGETTO 

Provvedimento impositivo urgente per il prosieguo del 

servizio di Trasporto Pubblico Locale – Atto di 

indirizzo 

      
L’anno duemilaventidue  il giorno  trenta    del mese di  novembre  alle   ore   12.30  in Enna nel 

Palazzo Municipale, si è riunita  la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 

 Carica Presenti Assenti 

Dipietro Maurizio Sindaco X  

Comito Francesco 
Vice 

Sindaco 

X  

Sanfilippo Salvatore  Assessore X  

Ferrari Dante Assessore X  

Cortese Gianpiero Bruno Assessore X  

Contino Giovanni  Assessore X  

Campanile Rosalinda Assessore X  

Gloria Paolo Filippo Assessore X  

Scillia Biagio  Assessore X  

Alloro Francesco Assessore X  

 

 

Direttiva del Sindaco/ Assessore Biagio Scillia 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott. L. Catania 

La Giunta si svolge in modalità mista, in base a quanto previsto dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute della 
Giunta in modalità telematica approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 28/04/2022   

 



Riconosciuto legale il numero degli assessori intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta e 

invita la Giunta ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di deliberazione 

relativa all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui in oggetto; 

Ritenuto che la medesima sia meritevole di approvazione poiché le motivazioni e le finalità cui la 

stessa è preordinata soddisfano concretamente gli interessi generali e pubblici perseguiti da questo 

ente; 

Visti i pareri favorevoli tecnico e contabile resi sulla proposta, dal Dirigente dell’Area competente e 

dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000, degli art. 49 e 147 bis del D.vo n. 

267/2000, nonché degli art. 4 e 5 del Vigente Regolamento dei controlli interni, allegati alla 

presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente in Sicilia; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge  

 

DELIBERA 

 

Per i motivi narrativi espressi, approvare in tutte le sue parti la proposta di deliberazione relativa 

all’oggetto allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

Trasmettere la presente deliberazione al Dirigente competente affinché venga data compiuta 

esecuzione. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere alla predisposizione degli atti amministrativi necessari per 

l’attuazione del progetto di cui trattasi 

 

All’unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, la presente immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’articolo 12 della legge regionale 3 dicembre 1991, n.44.  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Proposta di deliberazione della Giunta Municipale 
 

Pratica n.  87801                doc. n.   1101829                 del 30/11/2022 

Oggetto: Provvedimento impositivo urgente per il prosieguo del 

servizio di Trasporto Pubblico Locale – Atto di indirizzo  

Proponente: Assessore Avv. Biagio Scillia 

 

 

L’ASSESSORE 

Premesso che: 

- il servizio di trasporto pubblico urbano nella città di Enna viene erogato dalla società SAIS 

Autolinee S.p.A. sulla scorta delle normative nazionali e regionali ed in forza di contratto stipulato 

tra il Comune di Enna e la medesima società in data 27/09/2007 e registrato ad Enna in data 

12/10/2007 al n. 450 serie 1 Repertorio n. 1001, con cui sono state affidate a quest’ultima le 

seguenti autolinee di competenza Comunale:  

1)- LINEA n. 1 Spirito Santo – Valverde – Spirito Santo;  

2)- LINEA n. 2 Valverde – Ospedale Nuovo – S. Anna – Valverde;  

3)- LINEA n. 3 Spirito Santo – S. Lucia – Ferrante – S. Lucia - Spirito Santo;  

4)- LINEA n. 4 Navetta Kore Piazza Scelfo – S. Anna – Ferrante – Piazza Scelfo;  

5)- LINEA n. 5 Terminal Bus – Enna Bassa – Pergusa;  

6)- LINEA n. 6 Terminal Bus – Enna Bassa – Via Toscana;  

7)- LINEA n. 7 Piazza Europa – Terminal Bus – S. Anna – Ragioneria / Università;  

8)- LINEA n. 8 Terminal Bus – S. Lucia – S. Anna – Ferrante Scuola Media. 

Con la sottoscrizione del suddetto contratto si è proceduto a trasformare la concessione del T.P.L. in 

contratto di affidamento provvisorio, secondo quanto disposto dall’art. 27 L.R. 19/2005, in base al 

quale: “Nelle more dell’approvazione del piano di riassetto organizzativo e funzionale del 

Trasporto pubblico locale, al fine di assicurare la continuità del servizio pubblico di autolinee, le 

concessioni in atto vigenti accordate dalla Regione e dai Comuni ai sensi della Legge 28 Settembre 

1939 n. 1822 e dalla legge regionale 04 Giugno 1964 n. 10, sono trasformate in contratti di 

affidamento provvisorio della durata di trentasei mesi nel rispetto dei programmi di esercizio in 

vigore della presente legge”. 

Con successivo atto aggiuntivo rep. n. 1091 stipulato ad Enna il 9/11/2009, la durata del contratto di 

cui sopra è stata prorogata di ulteriori cinque anni dalla data di scadenza dello stesso, fissata per il 

27 settembre 2015; 

Con i successivi contratti n. rep. 1154, stipulato ad Enna il 27/05/2011 e ivi registrato in data 

06/06/2011  al n. 99 serie 1 e n.  rep. 1171, stipulato ad Enna in data 10/07/2013 e ivi registrato in 

data 26/07/2013 al n. 47 serie 1, si è proceduto a modificare il testo dell’art. 4 del contratto rep. 

1001 del 27/9/2007, relativamente ai programmi d’esercizio e ai rapporti tra l’Amministrazione ed 

il gestore del servizio TPL; 

Con il contratto rep. 1178, stipulato ad Enna in data 20/05/2014 e ivi registrato il 06/06/2014 al n. 

54 serie 1, è stato modificato il testo dell'art. 4 del contratto rep. 1001 del 27/09/2007, riducendo 

ulteriormente i programmi d'esercizio, stante che la Regione Siciliana, con nota prot. 17111 del 



10/04/2014 comunicava di avere attuato rispetto all'anno precedente una riduzione dello 

stanziamento delle somme destinate all'"espletamento dei servizi di trasporto pubblico locale"; 

Con il contratto rep. 1194, stipulato ad Enna in data 16/05/2016 e ivi registrato il 30/05/2016 al n. 

132 serie 1 il servizio è stato ulteriormente prorogato per la durata di 24 mesi; 

Con il contratto rep. 1198 stipulato ad Enna in data 04/05/2018 e ivi registrato il 17/05/2018 al n. 27 

serie 1 il servizio è stato ulteriormente prorogato fino al 02/12/2019; 

Con contratto rep. 1222 stipulato ad Enna in data 04/06/2020 ed ivi registrato il 08/06/2020 – al n. 

1354 serie 1 il servizio è stato ulteriormente prorogato per la durata di 36 mesi, ai sensi dell’art. 13 

L. R. 13/2019; 

Considerato che, nelle more, è intervenuta l’impugnativa della L. R. 13/2019 nella parte in cui 

prevedeva la proroga di 36 mesi dei contratti di affidamento di cui all’art. 27 della L.R. 19/2005, 

promossa dall'Autorità governativa dinanzi alla Corte Costituzionale;  

Preso atto al contempo della sopravvenuta pandemia Covid 19 e dei gravi scompensi finanziari da 

essa generati sul settore del trasporto pubblico locale, con incertezza gestionale anche in termini 

economici riguardo al ripristino del regime ordinario, situazione che ha reso necessario - a livello 

nazionale – l’adozione di provvedimenti di emergenza volti pure a garantire la continuità della 

erogazione dei servizi di traporto pubblico locale;  

Visto, in particolare, l'art. 92, comma 4 ter del D.L. 17.3.2020 n. 18, convertito con L. 24 aprile 

2020 n. 27 con il quale è stato disposto che "Fino al termine delle misure di contenimento del virus 

COVID-19, tutte le procedure in corso, relative agli affidamenti dei servizi di trasporto pubblico 

locale, possono essere sospese, con facoltà di proroga degli affidamenti in atto al 23 febbraio 2020 

fino a dodici mesi successivi alla dichiarazione di conclusione dell'emergenza; restano escluse le 

procedure di evidenza pubblica relative ai servizi di trasporto pubblico locale già definite con 

l'aggiudicazione alla data del 23 febbraio 2020"; 

Visto il D.L. 14.1.2021 n. 2, convertito con modificazioni dalla L. 12.3.2021 n. 29, ed in particolare 

l'art. 1, che ha prorogato al 30 aprile 2021 lo stato di emergenza Covid (dapprima decretato alla data 

del 31.1.2021 dall'art. 1, comma 1, del D.L. 25.3.2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 maggio 2020, n. 35);  

Visto il contratto n. rep. 1228 stipulato ad Enna in data 08/06/2021, con cui il servizio di trasporto 

pubblico locale è stato ulteriormente prorogato fino al 30/04/2022 ai sensi dell’art. 92 comma 4 ter 

del D. L. 17.3.2020 n. 18, convertito con L. 24 aprile 2020 n. 27; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 231/2022, trasmessa a questo Ente con nota prot. 19506 del 

28/04/2022, con cui è stata disposta l’estensione del periodo di proroga dei contratti di servizio 

pubblico a carattere extraurbano sino alla data del 30/03/2023 ai sensi di quanto previsto dall’art. 92 

comma 4 ter del D.L. 18/2020 convertito in L. 27/2020; 

Viste le note prot. nn. 19680 e 19687 del 29/04/2022 con le quali l’Amministrazione comunale ed il 

Dirigente Area 4 hanno rispettivamente espresso la volontà di avvalersi della facoltà di proroga, 

assicurando la continuità del servizio di TPL con l’attuale gestore; 

Preso atto della cessazione dei contratti di affidamento provvisorio dei servizi di trasporto pubblico 

locale passeggeri su gomma a carattere extraurbano, disposti ai sensi dell’art. 27 della L.r. 

n.19/2005 e successive modifiche ed integrazioni, per effetto della caducazione dell’art. 13 della l.r. 

13/2019 che ne ha disposto la proroga in esito alla dichiarazione di incostituzionalità effettuata con 

sentenza della Corte Costituzionale n.16 dell’11.2.2021, pubblicata in GU n. 7 del 17.2.2021, e 

della inapplicabilità dell'art. 92, c . 4 ter, del D.L. n.18/2020; 



Vista la nota n. 45921 del 09/08/2022 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 37128 del 09/08/2022 

avente ad oggetto “Effetti dichiarazione di incostituzionalità dell’Art. 13 della L.R. 13/2019 – 

Delibera Corte dei Conti n. 113/2022/GEST – Atto di costituzione in mora”; 

Visto: 

- l’art. 8, paragrafo 2, del Regolamento (CE) n. 1370/2007 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 23 ottobre 2007, relativo ai servizi pubblici di trasporto di passeggeri su strada e per ferrovia;  

- l’art. 5, c.5, del Reg. CE n. 1370/2007 che prevede che “L’autorità competente può prendere 

provvedimenti di emergenza in caso di interruzione del servizio o di pericolo imminente di 

interruzione. I provvedimenti di emergenza assumono la forma di un’aggiudicazione diretta di un 

contratto di servizio pubblico o di una proroga consensuale di un contratto di servizio pubblico 

oppure di un’imposizione dell’obbligo di fornire determinati servizi pubblici. L’operatore di 

servizio pubblico ha il diritto di impugnare la decisione che impone la fornitura di determinati 

servizi pubblici. I contratti di servizio pubblico aggiudicati o prorogati con provvedimento di 

emergenza o le misure che impongono di stipulare un contratto di questo tipo hanno una durata 

non superiore a due anni”; 

- l’art. 2 del D.D.G. n. 2237 del 08/08/2022, che si allega alla presente per farne parte integrante, 

con il quale l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della mobilità – Dipartimento delle 

Infrastrutture, della mobilità e dei trasporti, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del Reg. 1370/2007, ha 

imposto alla società Sais Autolinee S.p.A. (P. Iva 00626830863) di provvedere all’espletamento dei 

servizi di trasporto garantendo alla utenza le frequenze minime delle corse indicate nel citato 

provvedimento con decorrenza 01 Settembre 2022 fino all’affidamento degli stessi al nuovo 

gestore, previo espletamento delle procedure di gara aperte previste dalla vigente normativa e, 

comunque, non oltre il termine di due anni decorrenti dalla suddetta imposizione; 

Vista la nota prot. n. 52339 del 03/11/2022 con la quale è stato richiesto all’Ufficio Legale di questo 

Ente un parere in merito all’opportunità di procedere all’adozione di un atto impositivo da parte del 

Dirigente Responsabile per garantire il servizio Pubblico essenziale del TPL urbano nelle more 

dell’avvio delle ordinarie procedure di gara per l’affidamento dello stesso; 

Considerato  che ad oggi non è pervenuto da parte del predetto Ufficio Legale riscontro alcuno in 

merito alla richiesta di cui sopra; 

Ritenuto che:  

- il servizio di trasporto di persone e merci, nel caso in specie Trasporto Pubblico Locale urbano, 

essendo un servizio pubblico di interesse generale, non è suscettibile di sospensione perché erogato 

in favore della collettività, specie quella debole e marginale; 

- è opportuno pertanto procedere, nelle more dell’avvio delle ordinarie procedure di gara, 

all’adozione di un atto impositivo da parte del Dirigente Responsabile con cui venga obbligato alla 

società Sais Autolinee Spa di provvedere all’espletamento dei servizi di trasporto pubblico locale, 

garantendo all’utenza le seguenti linee con i percorsi e le modalità di cui alla D.G.C. n. 88/2021 per 

le linee 1-2-3-5-6-7-8, e con quelli indicati con D.C.C. 24/2018 per la Linea 4, e come meglio 

indicate e specificate nel piano di esercizio allegato alla presente per farne parte integrante: 

1)- LINEA n° “1” Spirito Santo – Valverde – Spirito Santo;  

2)- LINEA n° “2” Valverde – Ospedale Nuovo – Valverde;  

3)- LINEA n° “3” Spirito Santo – Ferrante - Spirito Santo;  

4)-LINEA n° “4” Navetta veloce: Pisciotto – Piazza Garibaldi – Pisciotto (con due navette come da 

percorso e modalità definite con Delibera di C.C. n. 24 del 02/05/2018);  

5)- LINEA n° “5” Terminal Bus – Enna Bassa – Pergusa;  



6)- LINEA n° “6”Terminal Bus – Enna Bassa – Via Toscana;  

7)-LINEA n° “7” Scolastica: Piazza Europa – Terminal Bus – Enna bassa – Ragioneria / 

Università;  

8)- LINEA n° “8” Scolastica: Terminal Bus – S. Lucia –Ferrante - Scuola Media Savarese;  

- è altrettanto opportuno dare mandato al Dirigente Responsabile affinché predisponga gli atti 

gestionali necessari all’avvio delle ordinarie procedure di gara per l’affidamento del servizio di 

Trasporto Pubblico locale, in conformità con quanto deliberato dalla Corte Costituzionale con 

Sentenza N. n.16 dell’11.2.2021 nonché dalla Corte dei Conti per la Regione Siciliana con Delibera  

n. 113/2022/GEST del 15/06/2022, ed al Dirigente Area III di prevedere idonei stanziamenti e/o 

proposte di variazione di bilancio ove fossero necessari a quanto disposto con la presente 

deliberazione; 

- è necessario dare mandato al Dirigente dell’Area 6 affinché, previa valutazione sulla sussistenza 

dei presupposti giuridici, proceda ad impugnare le eventuali future richieste di restituzione/recupero 

di somme da parte della Regione Sicilia per effetto della dichiarazione di incostituzionalità dell’art. 

130 L.R. 13/2019 nonché a resistere in giudizio contro le relative azioni legali all’uopo proposte; 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 02/05/2018 avente ad oggetto “Istituzione del 

servizio di navetta a titolo gratuito per l’utenza dal C.D. posteggio Pisciotto al centro storico”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 22/04/2021 avente ad oggetto “Progetto di 

rimodulazione servizio urbano città di Enna”; 

Dato atto che con le deliberazioni di Giunta Comunale nn. 27 del 09/02/2022 e 80 del 16/03/2022 - 

aventi rispettivamente ad oggetto :“Analisi, revisione, conferma e proroga del periodo sperimentale 

revisione del trasporto pubblico urbano” e “Progetto di rimodulazione e ristrutturazione 

temporanea delle Linee Urbane del Trasporto Pubblico Locale a seguito della proroga e 

valutazione del periodo sperimentale Linea 4 giusta D.G.C. 27 del 09/02/2022” - è stato rimodulato 

il servizio di TPL per un periodo sperimentale di mesi 6, ovvero fino al 30/06/2022, scaduto il 

quale, torna a vigere il piano di esercizio originariamente allegato alla D.G.C. n. 88/2021 per le 

linee 1-2-3-5-6-7-8, e quello di cui alla D.C.C. 24/2018 per la Linea 4; 

Riaffermata la volontà di mantenere gratuita per i cittadini la tratta della Linea 4, come da percorso 

e modalità definite con D.C.C. n. 24 del 05/05/2018 al fine di continuare ad incentivare l’utilizzo 

del mezzo pubblico lasciando la propria auto nel parcheggio comunale per cui l’Amministrazione 

determina di rimborsare il costo dei biglietti entro i limiti sotto indicati, previa analitica 

rendicontazione;  

Considerato che è volontà di questa Amministrazione ripristinare il servizio di TPL 

garantendo all’utenza le linee con i percorsi e le modalità di cui alla D.G.C. n. 88/2021 per le linee 

1-2-3-5-6-7-8, e con quelli indicati con D.C.C. 24/2018 per la Linea 4, con le seguenti ulteriori 

modalità: 

- attivazione da parte dell’operatore economico che espleta il servizio di una 

applicazione software che consente agli utenti di conoscere l’esatta posizione delle linee 

e i tempi di attesa alle fermate, nonché l’azione di controllo sulla regolarità del servizio 

da parte dell’Ente, da subito sulla Linea 4 e progressivamente entro e non oltre mesi 

quattro decorrenti dall’atto impositivo per le restanti Linee; 

- un sistema di verifica del numero dei passeggeri che giornalmente e per corsa 

utilizzano il servizio, da subito per la Linea 4 e progressivamente entro e non oltre mesi 

sei per le restanti Linee; 



 -   la gratuità del servizio per gli utenti della Linea 4, i cui costi del biglietto saranno 

rimborsati all’operatore economico a seguito dettagliata rendicontazione con allegati i 

titoli emessi con sistema analitico di rendicontazione; il tutto per un importo massimo 

MENSILE rimborsabile pari ad Euro 3.200,00, anche qualora il numero dei biglietti 

emessi fosse superiore alla somma appena indicata; 

Visti: 

-il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”; 

-il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

-il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

dell’Amministrazione Pubblica”; 

-la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”, come da ultimo recepita nella Regione Siciliana con la L.R. n. 7/2019 e 

s.m.i.; 

- la deliberazione di C.C. n. 48 del 27/05/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2022-2024; 

- la deliberazione di C.C. n. 49 del 27/05/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario 2022-2024; 

- la deliberazione di G.M. n. 128 del 28/05/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2021-2023;  

- la deliberazione di C.C. n. 81 del 21/10/2022 avente ad oggetto “Variazione del bilancio di 

previsione 2022/2024”; 

-lo Statuto comunale; 

-l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ad adottare il presente atto ai sensi dell’art. 15 

comma 3° della L.R. n. 44/1991 e s.m.i.; 

 

PROPONE alla Giunta di deliberare: 

 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 21/05/2019, n. 7, le motivazioni di 

fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di dare mandato al Dirigente Area 4, nelle more dell’avvio delle ordinarie procedure di gara, di 

adottare un atto impositivo con cui la società Sais Autolinee Spa, attuale affidataria provvisoria del 

contratto di TPL urbano nella Città di Enna, venga obbligata ad espletare i servizi di trasporto 

pubblico locale, garantendo all’utenza le seguenti linee con i percorsi e le modalità di cui alla 

D.G.C. n. 88/2021 per le linee 1-2-3-5-6-7-8, e con quelli indicati con D.C.C. 24/2018 per la Linea 

4, come meglio indicate e specificate nel piano di esercizio allegato alla presente per farne parte 

integrante che si approva, e comprende: 

1) - LINEA n° “1” Spirito Santo – Valverde – Spirito Santo;  

2) - LINEA n° “2” Valverde – Ospedale Nuovo – Valverde;  

3) - LINEA n° “3” Spirito Santo – Ferrante - Spirito Santo;  

4) - LINEA n° “4” Navetta veloce: Pisciotto – Piazza Garibaldi – Pisciotto (con due navette come da 

percorso e modalità definite con Delibera di C.C. n. 24 del 02/05/2018);  

5) - LINEA n° “5” Terminal Bus – Enna Bassa – Pergusa;  

6) - LINEA n° “6” Terminal Bus – Enna Bassa – Via Toscana;  



7) - LINEA n° “7” Scolastica: Piazza Europa – Terminal Bus – Enna bassa – Ragioneria / Università;  

8) - LINEA n° “8” Scolastica: Terminal Bus – S. Lucia – Ferrante - Scuola Media Savarese;  

con le seguenti ulteriori modalità: 

- attivazione da parte dell’operatore economico che espleta il servizio di una 

applicazione software che consente agli utenti di conoscere l’esatta posizione delle linee 

e i tempi di attesa alle fermate, nonché l’azione di controllo sulla regolarità del servizio 

da parte dell’Ente, da subito sulla Linea 4 e progressivamente entro e non oltre mesi 

quattro decorrenti dall’atto impositivo per le restanti Linee; 

- un sistema di verifica del numero dei passeggeri che giornalmente e per corsa 

utilizzano il servizio, da subito per la Linea 4 e progressivamente ed entro e non oltre 

mesi sei per le restanti Linee; 

 -   la gratuità del servizio per gli utenti della linea 4, i cui costi del biglietto saranno 

rimborsati all’operatore economico a seguito dettagliata rendicontazione con allegati i 

titoli emessi con sistema analitico di rendicontazione; il tutto per un importo massimo 

MENSILE rimborsabile pari ad Euro 3.200,00, anche qualora il numero dei biglietti 

emessi fosse superiore alla somma appena indicata; 

attesa la funzione di servizio pubblico essenziale dello stesso, specie nei confronti dell’utenza 

marginale e debole, ritenuta meritevole di tutela; 

2. di dare mandato ai rispettivi Dirigenti Responsabili (Area 2 e Area 4) affinché predispongano i 

provvedimenti gestionali necessari all’avvio delle ordinarie procedure di gara per l’affidamento del 

servizio di Trasporto Pubblico locale, in conformità con quanto deliberato dalla Corte 

Costituzionale con Sentenza N. n.16 dell’11.2.2021 nonché dalla Corte dei Conti per la Regione 

Siciliana con Delibera  n. 113/2022/GEST del 15/06/2022, ed al Dirigente Area III di prevedere 

idonei stanziamenti e/o proposte di variazione di bilancio ove fossero necessari a quanto disposto 

con la presente deliberazione e in relazione alle previsioni del redigendo P.U.M.S. e delle Linee 

Guida emanate dall’Autorità di Regolazione dei Trasporti con delibera n. 49 del 17.06.2015;  

3. di dare mandato al Dirigente dell’Area 6 affinché, previa valutazione sulla sussistenza dei 

presupposti giuridici, proceda ad impugnare le eventuali richieste di restituzione/recupero di somme 

da parte della Regione Sicilia per effetto della dichiarazione di incostituzionalità dell’art. 130 L.R. 

13/2019 nonché a resistere in giudizio contro le relative azioni legali all’uopo proposte; 

4. Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 

D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 12 della legge regionale 3 dicembre 1991, n.44. 

 

Enna, 30.11.2022 

 

L’Assessore 

F.to Avv. Biagio Scillia 

 

 

 

 

 

 



Proposta di deliberazione della Giunta Municipale 

 
Pratica n.   87801           doc. n.  1101829             del  30/11/2022 

 

Oggetto: Provvedimento impositivo urgente per il prosieguo del 

servizio di Trasporto Pubblico Locale – Atto di indirizzo 

 

 

PARERE TECNICO del Dirigente dell’Area 4 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, così 

come sostituito dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000 n° 30, degli art. 49 e  147 bis del TUEL, nonché 

dell’art. 4  del Vigente Regolamento sui  controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere FAVOREVOLE e si attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Enna               

Per Il DIRIGENTE COMANDANTE DELL’AREA 4  

            Dott. Diego Peruga 

Il Titolare P.O. 

F.to Dott. Castrense  Ganci 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, così 

come sostituito dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000 n° 30, dell’art. 49 e 147 bis del TUEL, nonché 

dell’art. 5 del Vigente Regolamento sui controlli interni, in ordine alla regolarità contabile si 

esprime parere FAVOREVOLE, nei limiti degli stanziamenti di bilancio disponibili posto che in 

data odierna scade il termine per apportare variazioni al bilancio di previsione 2020/2024. 

 

Enna          IL  DIRIGENTE DELL’AREA 3 

          f.to     Dott. Letterio Lipari 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

               Il Sindaco 

                      F.to    Maurizio Dipietro 

 

        L’Assessore anziano                         Il Segretario Generale    

         F.to  Salvatore Sanfilippo                  F.to Lucio Catania 

 

 

 

 

 

              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il 10° giorno dalla data della sua  

pubblicazione  

ai sensi dell’art.12 della legge regionale 44/91. 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno dell’adozione in quanto 

dichiarata  immediatamente esecutiva                     

 

Enna,         Il Segretario Generale 

 

Referto di Pubblicazione 

 
 

   La  presente deliberazione  viene pubblicata all’Albo  Pretorio on-line del Comune 

 

  di Enna  il giorno 01.12.2022  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 

  Enna,  

           L’ Addetto alla Pubblicazione   

                 F.to Giovanna Stella 

 

X 


